其他应收款 161,538,342.78 20,133,567.57

合  计 3,068,587,284.85 212,361,213.58

2. 流动性风险

本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。总部财务部门在汇总各子公司现金

流量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现

金储备和可供随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金

融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

截止 2024 年 12 月 31 日，本集团金融负债到期期限如下：

项  目
2024 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上

短期借款 458,480,341.00 —

应付票据 857,897,444.19 —

应付账款 1,936,628,910.26 —

其他应付款 61,250,253.28 —

一年内到期的非流动负债 66,834,657.04 —

租赁负债 — 380,970,912.55

合  计 3,381,091,605.77 380,970,912.55

（续上表）

项  目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上

短期借款 230,832,753.44 —

应付票据 138,259,882.09 —

应付账款 1,981,529,153.44 —

其他应付款 61,397,647.30 —

中电科数字技术股份有限公司   财务报表附注

108

项  目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上

一年内到期的非流动负债 60,060,838.60 —

租赁负债 — 345,391,303.09

合  计 2,472,080,274.87 345,391,303.09

3. 市场风险

（1）汇率风险

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本集团已确认的外币

资产和负债及未来的外币交易依然存在汇率风险。本集团各公司相关部门负责监控各公

司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本集团

可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避汇率风险的目的。

①本集团的外汇项目详细披露详见附注五、58。

③ 敏感性分析

截止 2024 年 12 月 31 日，对于本集团各类美元及其他外币项目金融资产和美元及

其他外币项目金融负债，如果人民币对美元升值或贬值 5%，其他因素保持不变的情况

下，汇率可能发生的合理变动对当期利润总额的影响如下：

项  目 汇率变动
本期 上期

对利润总额的影响 对利润总额的影响

美元 对人民币升值 5% 14,556,413.81 15,336,787.02

美元 对人民币贬值 5% -14,556,413.81 -15,336,787.02

其他外币项目 对人民币升值 5% 3,976,676.17 6,205,165.72

其他外币项目 对人民币贬值 5% -3,976,676.17 -6,205,165.72

注：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

（2）利率风险

本集团的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本集团财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及

中电科数字技术股份有限公司   财务报表附注

109

本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生

重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利

率互换的安排来降低利率风险。于 2024 年度及 2023 年度本集团并无利率互换安排。

十一、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.2024 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2024 年 12 月 31 日公允价值